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Anotace

DRAGOUNOVÁ, ANEŽKA. Vrcholně středověká a novověká hmotná kultura Kostelce nad

Orlicí. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá poznáním středověké a novověké hmotné kultury města Kostelce

nad Orlicí (okr. Rychnov nad Kněžnou). Soustředí se především na nálezy kuchyňské, stolní

a kamnářské keramiky, získané z proběhlých archeologických výzkumů v centru dnešního

města, jehož založení je datováno do 13. století.

Jedná se o výzkum v prostorách dnešní prodejny Orlice, který probíhal v letech 1989–1990,

dále o výzkum v zadní části hotelu Panský dům, zrealizovaný v roce 1992. V rámci práce byly

zpracovány i nálezy z výzkumu z let 2006–2007 z areálu bývalého dětského ústavu a nálezy z

prostor Základní školy Gutha – Jarkovského, kde probíhal archeologický výzkum v roce 2014.

Cílem práce je tyto artefakty zpracovat, vyhodnotit a přiblížit tak historii města a relativní

chronologii keramiky. Součástí práce je i typář východočeské keramiky. Keramické fragmenty

jsou zpracovány pomocí keramických tříd, vyčleněných dle jednotlivých technologických,

morfologických a dalších aspektů. Vyhodnocení nálezů pomůže bližšímu poznání keramické

produkce a městských dějin.
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Annotation

DRAGOUNOVÁ, ANEŽKA. Medieval and modern material culture from Kostelec nad

Orlicí. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020. Master

Thesis.

The thesis is focused on medieval and modern material culture from Kostelec nad Orlicí

(district Rychnov nad Kněžnou). It especially deals with archaeological findings (ceramic

fragments) from kitchen, table and stove pottery, which were excavated during archaeological

researches in the town centre. The town was founded in the 13th Century.

The first research took place in the premises of today´s store Orlice in 1989–1990, the second

was realized in the location of the hotel Panský dům in 1992. Other excavations in the town

centre were placed in the area of the Children's Educational Institute in 2006–2007 and in the

premises of the local grammar school in 2014.

The aim of this thesis is to process and evaluate the artefacts and acquire better knowledge of

the history and relative chronology of kitchen pottery. Typology of Eastern – Czech kitchen

pottery is included in this thesis. Ceramic fragments are processed by ceramic classes, which

were earmarked by technologic, morphologic and other aspects. The evaluation of the findings

could assist in acquiring better knowledge of ceramic production and of the town´s past.

Key words: Middle Ages, Modern Period, Kostelec nad Orlicí, Material Culture, Ceramics

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu Mgr. Pavlu Drnovskému, Ph.D. za

veškerou pomoc a užitečné rady, které mně pomohly při tvorbě této práce. Dále

děkuji PhDr. Martině Bekové a Muzeu a galerii Orlických hor v Rychnově nad

Kněžnou za ochotu a zpřístupnění materiálu. V neposlední řadě bych také chtěla

poděkovat svým blízkým za podporu během celého studia.

Obsah
1. Úvod ..................................................................................................................... 8

2. Kostelec nad Orlicí ............................................................................................. 9

2.1 Dějiny archeologického bádání na území města ................................................ 9

2.2 Kostelecká cihelna............................................................................................ 12

2.2.1 Pravěké osídlení......................................................................................... 13

2.2.2 Raně středověké osídlení ........................................................................... 15

2.3 Vrcholně středověké a novověké osídlení ve výpovědi hmotných a písemných

pramenů .................................................................................................................. 15

2.4 Přehled hlavních archeologických akcí v prostoru Kostelce............................ 21

3. Stolní a kuchyňská keramika .......................................................................... 22

3.1 Metodika zpracování ........................................................................................ 22

3.1.1 Popis jednotlivých kategorií ...................................................................... 23

3.2 Keramické třídy ................................................................................................ 23

3.2.1 Komparace keramických tříd s analogickými soubory ............................. 35

4. Vybrané archeologické výzkumy .................................................................... 51

4.1 Prodejna Orlice ................................................................................................. 51

4.1.1 Rozbor nálezových situací ......................................................................... 55

4.2 Hotel Panský dům ............................................................................................ 58

4.2.1 Rozbor nálezových situací ......................................................................... 60

4.3 Dětský výchovný ústav (DVÚ) ........................................................................ 67

4.3.1 Rozbor nálezových situací ......................................................................... 68

4.4 Základní škola Gutha – Jarkovského................................................................ 72

4.4.1 Rozbor nálezových situací ......................................................................... 75

5. Ostatní nálezy.................................................................................................... 84

5.1 Nekeramické nálezy ......................................................................................... 84

5.2 Ostatní keramické nálezy ................................................................................. 84

5.3 Kamnářská keramika ........................................................................................ 85

6. Vyhodnocení výzkumů ..................................................................................... 87

6.1 Vývoj keramiky v Kostelci nad Orlicí z pohledu keramických tříd................. 90

6.2 Keramické tvary ............................................................................................... 92

7. Závěr .................................................................................................................. 94

8. Seznam použitých zkratek ............................................................................... 96

9. Použité prameny a literatura ........................................................................... 97

9.1 Prameny ............................................................................................................ 97

9.2 Nálezové zprávy ............................................................................................... 97

9.3 Literatura .......................................................................................................... 97

9.4 Internetové zdroje ........................................................................................... 104

10. Seznam grafů a tabulek v textu ..................................................................... 105

10.1 Seznam grafů ................................................................................................ 105

10.2 Seznam tabulek............................................................................................. 106

Přílohy ..................................................................................................................... 107

Příloha I. Typář východočeské keramiky ............................................................. 107

Příloha II. Fotografická a kresebná příloha .......................................................... 130

Příloha III. Mapy a plány ..................................................................................... 145

8

1. Úvod

Město Kostelec nad Orlicí se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou

v Královéhradeckém kraji, asi 29 km jihovýchodně od Hradce Králové. Tématem

diplomové práce je poznání středověké a raně novověké hmotné kultury města

s důrazem na keramiku. Cílem práce je nálezy stolní a kuchyňské keramiky zpracovat,

vyhodnotit a přiblížit tak relativní chronologii keramické produkce.

Území Kostelce bylo osídleno již od pozdního paleolitu či mezolitu, tuto

skutečnost dokládají ojedinělé nálezy štípané industrie. Neolit byl doložen například

souborem keramických fragmentů objevených v areálu staré cihelny. Z okolí města

pocházejí četné nálezy spadající do eneolitu a v centru města bylo doloženo osídlení v

době bronzové. Zmiňovaná cihelna pak poskytla pohřebiště datované do doby železné,

ojedinělé doklady sídlení v době římské a stěhování národů. Jedním z nejznámějších

objevů jsou pozůstatky raně středověkých hrnčířských pecí. První písemná zmínka o

městě Kostelci pochází až z roku 1316, ve které jsou mimo jiné zmiňovány městské

hradby, které se však do současnosti nedochovaly. Městečko vzniká zřejmě jako

poddanské a během následujících století vystřídá několik majitelů. Podrobněji historii

města popisuji v druhé kapitole.

Třetí kapitola je věnována stolní a kuchyňské keramice období středověku a

novověku, kterou jsem zvolila pro zpracování a vyhodnocení. Soustředím se na nálezy

z několika vybraných archeologických výzkumů, které proběhly v centru dnešního

města. Kosteleckou keramiku jsem rozdělila do několika keramických tříd dle jejich

individuálních vlastností. Tyto třídy budou poté posouzeny s ohledem na regionální

analogie a bude zjištěna jejich časová posloupnost.

Čtvrtá kapitola představí jednotlivé výzkumy a jejich keramickou náplň. V páté

kapitole uvádím jenom popisně zbylé nálezy, které nejsou předmětem zpracování a

vyhodnocení, výjimku tvoří kamnářská keramika, kterou se zabývám taktéž v páté

kapitole. V šesté kapitole se budu soustředit na závěrečná vyhodnocení a interpretace

získaných poznatků, které přispějí k bližšímu poznání městských dějin. Součástí práce

je kresebná a fotografická příloha vybraných keramických zlomků a vyhotovený typář

východočeské keramiky.
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2. Kostelec nad Orlicí

Město Kostelec nad Orlicí se nachází v okrese Rychnov nad Kněžnou ve

východních Čechách (Příloha III., Obr. 1; Obr. 2; Obr. 3) nad údolní nivou Divoké

Orlice (Jasníková 2016, 8). Město leží uvnitř celku, který se nazývá Orlická tabule.

Jde o geomorfologický celek severovýchodní části Východočeské tabule. Jmenované


[…]


v Kostelci nad Orlicí. 1) KO1001; 2) KO1014; 3) KO1007; 4) KO2003; 5) KO2004;

6) KO1005.
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Tab. 2: Prodejna Orlice. 1) fragment okraje hrnce (KO2004); 2) fragment okraje

hrnce s rytou vlnicí (KO2004); 3) fragment okraje mísy (KO1010).
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Tab. 3: Prodejna Orlice. 1) fragment pokličky (KO2003); 2) a 3) fragmenty výdutí

s vývalkovou šroubovicí a červeným malováním (KO1007). 4) fragment výdutě

s rytou šroubovicí (KO2002).
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Tab. 4: Hotel Panský dům. 1) fragment okraje džbánu s plastickou výzdobou

(KO4001); 2) zlomek glazovaného cedníku (KO4001); 3) fragment hrnce s nálepy

(KO1002).
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Tab. 5: Hotel Panský dům. 1) fragment plasticky zdobeného hrnce (KO1001); 2)

zlomek okraje hrnce s glazováním a rytou šroubovicí (KO4001).
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Tab. 6: Dětský výchovný ústav. 1 – 4) fragmenty červeně malovaných výdutí

(KO1007); 5) červeně malovaná výduť (KO1007).
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Tab. 7: Dětský výchovný ústav. 1) fragment dna (KO1002); 2 – 3) okraje hrnců

s malovanou mřížkou a vlnicí (KO1007).
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Tab. 8: Dětský výchovný ústav. 1) fragment okraje džbánu s uchem a plošnou

šroubovicí (KO1011); 2) nezdobený okraj hrnce (KO1001); 3) fragment okraje hrnce

zdobený červeným malováním (KO1007).
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Tab. 9: Dětský výchovný ústav. 1 – 2) fragmenty uch nádob (KO1001); 3) plasticky

členěný okraj mísy (KO1015); 4) zlomek okraje a ucha džbánu (KO1011).
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Tab. 10: Základní škola Gutha – Jarkovského. 1 – 2) výdutě zásobnic s rytou

výzdobou (KO2004).
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Tab. 11: Základní škola Gutha – Jarkovského. 1 – 2) výdutě s plošnou výzdobou

(KO1012); 3) fragment zdobený rytým žlábkem (KO2004); 4) poklička s knoflíkem

(KO3001).
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Tab. 12: Další nálezy z výzkumů. 1) přeslen (Prodejna Orlice); 2) fragment dýmky

(ZŠ Gutha – Jarkovského); 3) figurka ptáčka (Prodejna Orlice); 4) železný klíč

(Prodejna Orlice).
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Tab. 13: 1–2) Panský dům: Adam a Eva u stromu poznání (kresba podle Pavlík a

Vitanovský 2004); 3–4) Panský dům: dvouocasý lev s královskou korunou (kresba

podle Pavlík a Vitanovský 2004); 5) DVÚ: dvouocasý lev (kresba podle Pavlík a

Vitanovský 2004); 6) Panský dům: motiv koruny, blíže neurčitelné.
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Tab. 14: 1) DVÚ: necelý blíže neurčitelný motiv; 2,3,6) Panský dům: blíže

neurčitelné motivy; 4,5) ZŠ: neurčitelné motivy; 7) Panský dům: motiv vinné révy

(kresba podle Pavlík a Vitanovský 2004).
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Tab. 15: 1) Panský dům: ČVS s geometrickým motivem a zdobeným cimbuřím

(kresba podle Pavlík a Vitanovský 2004); 2–3) Panský dům: geometrické rostlinné

motivy (kresba podle Pavlík a Vitanovský 2004).
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Příloha III. Mapy a plány

Obr. 1: Poloha Kostelce nad Orlicí na mapě.

Obr. 2: Dnešní město a návrší Tabulka, západně od návrší se nachází cihelna.
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Obr. 3: Poloha cihelny (žlutě) a intravilány dnešních Častolovic, Kostelce nad Orlicí

a Doudleb nad Orlicí (červeně). Dále jsou vyznačeny hlavní vodní toky (Bělá;

Kněžná a Divoká Orlice) a dálkové trasy (dle 1. vojenského mapování).

Obr. 4: Znázornění výzkumů. Červeně – prodejna Orlice; fialově – hotel Panský

dům; zeleně – DVÚ; modře – ZŠ Gutha–Jarkovského.
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Obr. 5: Zakreslení výzkumů na mapě stabilního katastru. 1) prodejna Orlice (13. –

17. století); 2) hotel Panský dům (14. – 18. století); 3) DVÚ (14. – 17. století); 4) ZŠ

Gutha–Jarkovského (13. – 18. století).

Obr. 6: Kostelec nad Orlicí – Panský dům. Zaměření výzkumu, měřítko 1:1000

(podle M. Beková).
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Obr. 7: Plán výzkumu Panský dům (podle M. Beková).
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Obr. 8: Hotel Panský dům. 1) půdorysy objektů 1/92 a 3/92; 2) profil objektu 5/92;

3) půdorys objektu 5/92; 4a) východní profil objektu 4/92; 4b) západní profil objektu

4/92; 5a) východní profil objektu 3/92; 5b) západní profil objektu 3/92; 6) západní

profil objektu 2/92 (podle M. Beková).
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Obr. 9: Dětský výchovný ústav. Podrobný půdorys staveniště (podle MGOH).
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Obr. 10: Dětský výchovný ústav. Půdorys dochované části s objekty 1, 2 a 3/2006

(podle M. Beková).
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Obr. 11: ZŠ Gutha – Jarkovského. Geodetické zaměření výzkumu (podle MGOH).
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Obr. 12: ZŠ Gutha – Jarkovského. Objekty 12/2014; 13/2014 a 14/2014 (podle

MGOH).
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Obr. 13: ZŠ Gutha – Jarkovského. Objekty 15/2014 (interpretován jako studna) a

17/2014 (podle MGOH).