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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F1):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. A

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. A

3) Metodika práce. A

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. A

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. A

7) Celkové hodnocení práce. A

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Cílem práce A. Dragounové bylo zhodnotit vybrané nálezové kolekce pocházející z prostoru Kostelce

nad Orlicí. Kostelec sám má bohatou historii archeologických výzkumů. Vybrány byly akce proběhlé

v místech prodejny Orlice, výzkum v zadní části hotelu Panský dům, výzkum z let 2006–2007 z areálu

bývalého dětského ústavu a nálezy z prostor Základní školy Gutha – Jarkovského. Když opomineme

úvodní kapitoly věnující se dějinám bádání, dějinám Kostelce, tak stěžejní část práce tvoří jednotlivá

zpracování výzkumů. Zvolena je metodika užitkové keramiky v systému keramických tříd a následné

vyhodnocení. Autorka zpracovala objemné soubory v rámci typáře, na kterém se autorsky podílela.

Opominuty nebyly ani další kategorie nálezů, zejména kamnářská keramika. Kromě zjištění a

interpretace jednotlivých terénních situací je práce přínosná zejména díky zpracování keramických

souborů z oblasti orlického podhůří. Doposud totiž nebyla keramika (vyjma diplomové práce rovněž

vypracované na FF UHK, věnující se nálezům z města Vamberka) této oblasti publikována ve

standardech současného zpracování. To se autorce podařilo. Vytknout by bylo možné mnohdy až

nekritické přejímání datace keramiky, a hledání analogií v rámci regionu východních Čech. To je však

odrazem současného stavu bádání. Práci doporučuji k obhajobě.

1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.
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